
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  51Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura para Implanta-
ção do Hospital Materno Infantil, no município de Marabá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/02/2023 a 14/04/2023
Data da Assinatura: 13/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 895500

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 86/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-60
Objeto do Convênio: Recuperação Asfáltica de 25.249,00 M² de Vias Ur-
banas e Sinalização (Vertical e Horizontal) nos bairros Perpétuo Socorro e 
Raimundo Guerreiro, no Município de São Miguel do Guamá.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/01/2023 à 14/01/2024
Data da Assinatura: 13/01/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 895527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0027/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/51287, de 12/01/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para verificação de serviço da montagem da 
estrutura de cobertura do Estádio Mangueirão no Município de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 13/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 895536
PORTARIA Nº. 0030/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/51327, de 12/01/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica as obras no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 18/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 895542
PORTARIA Nº. 0028/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/51299 de 12/01/2023 – 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.

OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita Técnica para verificação 
de serviço da montagem da estrutura de cobertura do Estádio Mangueirão 
no Município de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 13/01/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 895538
PORTARIA Nº. 0029/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/51345 de 12/01/2023 – 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita técnica as obras do Mu-
nicípio de Barcarena/PA
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 18/01/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 895540

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0026/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/56304 de 13/01/2023, e 
Memorando nº 2/2023 de 13/01/2023 - GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 18/01/2023, as 
férias da servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, matrícula nº 5946403/1, 
Cargo/Função: Assessor II, anteriormente concedida através da PORTA-
RIA Nº. 0007/2023, de 05/01/2023, publicada no DOE nº. 35.246, de 
05/01/2023, referente ao período aquisitivo 17/01/2022 a 16/01/2023, 
restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para ser usufruídos em um 
momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 895535

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 02.03.2023, encerrando em 01.03.2024.
Data de Assinatura: 13.01.2023.
Contratada: SERVPRED SERVICOS PREDIAL E AMBIENTAL 
LTDA. CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 895505
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária e o número do contrato do 
Município de Santarém, passando o veículo desta localidade a ser alocado 
no contrato de Alter do Chão nº 521.287-90: 1.6.19202.2120.31110.722
0.61.0082299991.
Data de Assinatura: 13.01.2023.
Contratada: JET LOCADORA E SERVICOS LTDA. CNPJ: 16.685.710/0001-32.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 895506


